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Midgårdsormen i Hobro får selskab af ny udstilling  

Starten er gået og arbejdet med at bygge en kæmpe Midgårdsorm, der strækker sig over 4,5 km i 
Hobro, er sat i gang. Midgårdsormen kommer dog ikke til at stå alene – for når først 
Blomstermanden Johnny Haugaard slår sig løs er én ting sikkert. Alt kan ske!  

På GASmuseet i Hobro vrimler det lige nu med glade, kreative ildsjæle, der er klar til at hjælpe 
Blomstermanden Johnny Haugaard med hans største udendørs kunstinstallation til dato. 
Midgårdsormen, der bygges op af rionet, træpinde og pil, bliver svær at overse denne 
sommer.  

Forestil dig en Midgårdsorm, der rejser sig fra Mariager Fjord ind over Skibstømrerhuset. 
Allerede her vil man forstå, hvor stort et projekt der pt. arbejdes med i Hobro. Ormen vil 
bugte sig fra havnen, gennem byen og videre ud til Fyrkat, hvor dens hoved stikker op af 
jorden – her vil kunstinstallationen blive ca. 25 meter i højden. På sin vej gennem byen 
kommer den forbi flere seværdige steder som fx Bies Have og Vesterfjord, ligesom den vil slå 
vejen forbi Café K, hvor den går over taget og derfra “ned i" caféen. Flere steder vil det endda 
være muligt at opleve Midgårdsormen indefra, bl.a. på Store Torv i gågaden, hvor den vil 
danne en tunnel, som man kan bevæge sig igennem. Et andet sted, man kan gå igennem en 
lang tunnel, er i Bramslev Bakker, hvor Midgårdsormen smider sin “ham”. Området der også 
kan pynte sig af at være en stor del af vikingefortællingen i Hobro, vil være base for hammen, 
der skabes af genbrugstøj og som bliver 400 meter lang.  

Midgårdsormen får yderligere selskab 

Man kunne spørge sig selv, om en Midgårdsorm, der strækker sig over 4,5 km og som er 4 
meter i diameter, de steder den er størst, kan stå alene som tiltrækningskraft? De fleste ville 
nok sige ja, men hvis man spørger Johnny Haugaard, kan Hobro sagtens klare lidt mere end 
det. På GASmuseet i Hobro, der er stedet hvorfra de mange kreative frivillige tager fat, vil der 
opstå en ny udstilling. En blomsterudstilling, der ligesom Johnnys tidligere udstillinger, helt 
sikkert vil feje benene væk under de fleste. Temaet for denne udstilling vil bl.a. være Vølven - 
troldkvinden, der formentlig har fulgt Harald Blåtand rundt i det danske rige, og som blev 
fundet i en grav udenfor Fyrkat Ringborg. At Midgårdsormen ender ved Fyrkat, hvor 
vikingetiden og historien om Vølven udspiller sig, må siges at fuldende den smukke fortælling.  

Blomsterudstillingen på GASmuseet vil ligesom Johnnys øvrige indendørsudstillinger kræve 
entré, hvorimod Midgårdsormen kan beskues af alle helt gratis. Om der opstår mere i byen, 
må tiden vise – dog er det ganske vidst, at byen kommer på den anden ende i juli og august.  

Byen ruster sig til en travl sommer 

I Hobro venter man i spænding. Hobro Handel, de lokale foreninger, Mariagerfjord Kommune 
og Destination Himmerland er klar til at støtte op omkring den gave det er, at få Johnny 
Haugaard til byen.  
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“Vi glæder os over, at Johnny atter har valgt Himmerland som base for sine kreative udfoldelser. Vi 
ved med erfaringen fra Aars, at det kun kan bidrage positivt til byens forretninger og spisesteder, 
men vi ved dog også, at byen skal klædes godt på - og “forberede” sig til en ekstra travl sommer,” 
fortæller Maria Flamsholt, projektleder, Destination Himmerland.  

I Destination Himmerland vil man udarbejde materiale, der i samarbejde med 
handelsstandsforeningen og kommunen skal hjælpe frontpersonalet til at blive de bedste 
ambassadører for byen og kunstinstallationerne, ligesom der laves en flyer, som kan gives til 
gæsterne, når de er ankommet til byen.  

Sammen med Mariagerfjord Kommune, Nordjyske Museer og Hobro Byforum afholder 
Destination Himmerland et informationsmøde 10. juni i Biecentret, hvor byens erhverv og 
foreninger inviteres ind til dialog, nyeste info om projektet samt fokus på værtskab.  

 

Projektet med Midgårdsormen er muliggjort med donationer fra SMH Holding og Sparekassen 
Danmark Hobro Fonden. Arbejdet med projektet ligger hos Hobro Byforum, der i disse dage løber 
ekstra stærkt for at gribe, favne og få alt til at spille, så Hobro er klar med en færdig orm og 
udstilling til indvielsen 28. juni. 
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For yderligere information:  

Projektleder Maria Flamsholt, 31540306, maria@destinationhimmerland.dk  

Presse- og kommunikationsansvarlig Louise Rosenkilde, 53887999, 
louiserl@destinationhimmerland.dk 

 

Om Destination Himmerland: 

Destination Himmerland arbejder for vækst i turismen på tværs af Vesthimmerlands og 
Mariagerfjord kommuner ved at lave destinationsudvikling, brande og markedsføre 
Himmerland og understøtte turisterhvervets samarbejder og produktudvikling. 
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